
EESKUJU VÄÄRIV ALGATUS ADELAIDES
Miini aeg tagasi asutati Adelaide’is

kohaliku Eesti Seltsi allorganisatsioo
nina Vanade RING, mis tõi kohe algu
sest saadik märkimisväärse ja tervita
tava elevuse vanemas eas asuvate rah
vusliikmete ellu. Ringi asutamise al
gatajaks oli endine pedagoog J. Saar,
ke> tegi vastava ettepaneku Eesti Selt
si juhatusele, milline kutsuski jaani
päevaks k*a. kokku vastava asutamis
koosoleku.

Avamiskoosolekut, millest võttis osa
1< pensioniealist isikut, selgus, et vas
tav mõte leiab vanemate rahvusliik
mete seas tugevat vastukaja, mille tu
lemusena vastav ring saigi teoks. Sa
mal koosolekul valiti ka ringi juhatus
koosseisus: esimees härra J. Saar,
sekretär proua ML Männik (kes saa
bus paar aastat tagasi kodumaalt) ja
kassapidaja proua A. Damm (vana
eestlane).

Vahepeal ringi liikmeskond on tõus
nud 37 isikule, kusjuures liikmeks on
õigus olla igal rahvusgrupi liikmel, kes
saavutas 65 a. vanusepiiri mehe puhul
ja 60 a. vanusepiiri naisisiku puhul;
liikmeks on õigus oila ka iga! noore
mal rahvusgrupi liikmel, kes püsiva
haiguse tõttu on välja lülitatud töö
protsessist.

Ringi kokkutulekud toimuvad kaks
korda kuus Eesti Majas kell 11 hom
mikul ja kestavad kuni 3 p.l., kusjuures
igast kokkutulekust võtab osa keskmi
selt 25 inimest.

Pöördusime lühema informatsiooni
saamiseks ringi tegevuse ja seile sih
tide kohta esimehe härra J. Saare poo
le. kes seletas meile kokkuvõttes järg-

-ürituste alal on ette nähtud ekskursioo
nid muuseumidesse ja kunstigalerii
desse ja väljasõidud vaatamisväärse
tesse kohtadesse, kirjanduslikud kohtud
ja referaadid nii ringiilikmete kui ka
väljaspoolsete jõudude poolt. Nii toi
mus ringi kokkutulekul 19 augustil
proua Lydia Treti ettekanne tervisdiee-
tika alal ja kuu aja pärast leiab aset
proua Ella Aaviku referaat hinge ter
vishoiu kohta. Vahepealsel koosolekul
kahe nädala pärast ringi liige proua
M. Tulp (samut kodumaalt hiljuti saa-
bunu), kes on elukutselt klaverikunst
nik, annab ringi liikmeskonnale klave
rikontserdi. Järjekorras edasi, on pas
tor J. Aariku ettekanne eestlaste elust
ühendriikides.

Kavas on ka omavaheline lapsepõlve
mälestuste jagamine vastavate jutus
tuste näol.

Iga koosolek algab ringil vaimuliku
lauluga ja ametliku kava möödudes
Istutakse kohvilauda. Võileivad ja koo
gid võetakse kaasa, tee või kohvi,
suhkru ja piima eest aga iga osavõtja
tasub kuus penni. Kohvilaua ääres is
tudes veedetakse aega mõttevahetuse
ga,' kuid esijärjekorras kuulatakse
A.E.S. abiesimehe härra P. Paevere
igakordset ettekannet viimaste maail
masündmuste kohta.

Liikmemaksu ringil ei ole. Ringi
juhatusel on kavas vabastada kohvi-
maksust ja tasuda vähemalt pool sõi-
dukulu neile liikmetele, kes on saabu
nud viimaste aastate jooksul kodu
maalt ka, kes ei ole veel pensioni õi-
guslised.

Lisaks kõigile muule ringil on kavas

abistada jõukohaselt Eesti Seltsi, andes
!:l.r-orTaiduS8e vastavaid kompetentseid
toojoude seltsi raamatukogu ja arhiivi
korrastamiseks ja korras pidamiseks,
einelaua korraldamiseks seltsi üritustel
jne. Sellekohaselt seltsil on lootust saa-
giltväärtusUkku m oma vanade

Ruumid on ringil tasuta Eesti Majas
ja nende käsutuses kokkutulekute ajal,
Eesti Maja juhatuse lahkel vastutule
ku*- .on,nii suur kui ka väike saal,
söögisaal ja köök ühes kõigi seadel
diste ning nõudega.

“Mis viis teid mõttele algatada Va
nade Ringi asutamist meie seltsi juur
de?” küsime härra J. Saarelt.

‘‘Ma tulin sellele mõttele kui ikka
ja jälle nägin, kuidas mu kadunud
sõber ja kolleeg Mihkel Torn istus
päevad läbi oma tagahoovis virsiku-
puu all ilma mingi tegevuseta, olles
kaotanud igasuguse huvi elu vastu ja
veetes oma eluloojangu kurvas meele
olus, suitsetades ja vahtides ainiti tüh
jusesse. Meie peame hoidma oma vanu
inimesi tegevusetuse ja selle tulemusel
tekkivate hingeliste häirete eest, pak
kudes neile võimalusi huvidekohaseks
tegevuseks ja täites nende elu huvi
pakkuva sisuga, et nad saaksid hoida
end hingeliselt heas vormis.”

Meie soovime Adelaide Eesti Seltsi
Vanade Ringile ja ta juhatusele edu
kat ja sisurikast tulevikku. Meie soo
vime ühtlasi, et see ilus algatus ku
juneks eeskujuks teistele eesti keskus
tele nii Austraalias kui ka mujal maa
ilmas, kutsudes esile vastavate ringide
asutamist igalpool, kus leidub eesti or
ganisatsioone ja kus elab elusügisest
jõudnud kaasmaalasi.

L. T.

Ringi sihiks on mitmekesistada vane
mate rahvusgiupi liikmete elu. soodus
tades nende Isetegevust ja pakkudes
neile huvipäraseid ühiseid meelelahu
tusi ja võimalusi kaaselamiseks ühis
tele huvipakkuvatele kultuurilise ning
haridusliku iseloomuga üritustele.

Rinig liikmete huvide kindlaks mää
ramiseks paluti neil täita vastav an
keet. mille andmete kohaselt suurima
teks huvialadeks ringi liikmete seas
on laulmine (nii ühislaulu kui ka koo
rilaulu näolt, ajaviite mängud (male,
kabe ja kaardid), toiduküsimused, kir
jandus ja maailma sündmused. Nende
andmete kohaselt juhatus kavandabki
oma tegevust nii lähemaks tulevikuks
kui ka pikemaks ajaks. Muuseas, koos
kõlas ankeedi andmetega on käsil Va
nade Ringi Laulukoori' asutamine pr.
M, Männiku poolt, kes tegutses kodu
maal pedagoogina ja kes võttis koori
juhi ülesandeid enda peale, nii et varsti
kuuleme oma rahvusgrupi üritustel
seik- koori ettekandeid.

Kultuuriliste ja üldhariduslikkude
Haruldasi kokkusattumisi

Ajakiri “Newsweek" toob huvitava
paralleeli president Lincolni ja presi
dent Kennedy vahel. Ajakiri kirjutab:

Lincoln valiti presidendiks I860, Ken
nedy i960.

Mõlemad presidendid olid huvitatud
mustade üheõiguslusest.

Mõlemad presidendid mõrvati reede
sel päeval ja mõlemad oma abikaasade
juuresolekul.

Mõlemad presidendid mõrvati lasuga
selja tagant pähe.

Lincolni järele sai presidendiks An
drew Johnson, lõunaosariikide demo
kraat; Kennedy järele sai presidendiks
Lyndon Johnson, lõunaosariikide de-
mokraöt. Andrew Johnson sündis 1808,
Lyndon Johnson 1908.

Nii Lincolni mörvaja J. W. Booth,
kui ka Kennedy mürvaja L. H. Oswald
tapeti enne. kui nad said kohtuvõimude
ees seletusi anda.

Lincolni sekretär Kennedy andis pre
sidendile nõu. et ta ei läheks teatrisse
(kus toimus mõrv). Kennedy sekretär,
kelle nimeks oli Lincoln, soovitas Ken
nedyl mitte minna Texasesse.

J. W. Booth mõrvas Lincolni teatris
ja jooksis siis pakku laoruumi. Ken
nedy mõrvaja Oswald tulistas Ken
nedyt laoruumist ja põgenes siis kino
teatrisse.

Kaks kiriklikku sündmust Rootsis
Prof. dr. J. Kõppu 90-a. sünnipäeva tähistatakse suurema pidulikkusega,
hiljem järgneb uue peapiiskopi ametisseõiinistamine. Ka Rootsis on tekkimas
rassiprobleemi. Ida turistide ärahüppamist Soomes ja Rootsis. Wiiraldi

näitus Stokholmis.

KÜPR05E DELEGATSIOON
TALLINNAS

Tallinnast teatati, et sinna saabu
nud Küprose “ühinenud demokraatlike
noorsooorganisatsioonide delegatsioon”
(Teadagi mida tähendavad komm.
keele “ühinenud demokraadid"!). Kü
lalistega korraldati kohtamisi ja näida
tud Tallinna ekskavaatoritehast. Sele
tusi eesti noorte elust ja tööst andnud
komsomoli sekretär Lüllemets, soovi
des külalistele edu “võitluses rahvus
liku iseseisvuse ees”! Delegatsioon vii
bis Tallinnas kolm päeva, kuhu ta sat
tus ringsõidul olles N. Liidus.

Stokholm (Meie kirjasaatjalt). -
EELK uus konsistoorium pidas, 8. aug.
peapiiskop J. O. Lauri juhtimisel oma
esimese koosoleku. Valiti mitu komis
joni, teiste hulgas vaimuliku kirjan
duse komisjon ja komisjon EELK põhi
määruste läbivaatamiseks. Ka arutati
küsimust, kuidas konsistooriumi Root
sis asuval osal korraldada lähemat
koostööd konsistooriumi USA-s asuvate
liikmetega. Edasi leidis konsistoorium,
et uue peapiiskopi ,1. O. Lauri ametis-
seõnnistamine peaks toimuma piduli
kult. 9. nov. k.a. saab senine EELK
peapiiskop prof. dr. Johan Kõpp 90
aastat vanaks. Seda sündmust tahe
takse märkida laiemalt ja esijoones pi
duliku jumalateenistusega Stokholmis.

Peapiiskop J. O. Lauri kutsus EELK
konsistooriumi sekretäriks osalise töö
jõuga Arved Rossmani.

Neegrite arvu suurenemine rootsis
äratab tähelepanu. Viimase kahe aasta
jooksul on eriti Stokholmi tänavapilti
tekkinud suhteliselt suurel arvul musta
rassi esindajaid. Algul tuli siia neegreid
üliõpilastena, ka estraadimuusikatena.
Nüüd liigub Rootsi pealinnas väga mit
mesugust neegrieiemenü, keda siia
meelitab kuuldus, et siin väga sõbrali
kult suhtutavat neisse. Mõned neegrid,
kes juba aastaid on elanud Rootsis lõ
bustuskohtade muusikuina, on taotle
nud Rootsi kodakondsuse saamist, kuid
seni on need palved viimseni tagasi
lükatud. Teatud erutust on Rootsigi
ühiskonnas tekitanud värviliste laste
tekkimine. Mõnedest provintsilinnadest
on neegreist katsutud lahti saada. Põh-
ja-Skane pealinnast Hässlehotmist saa
deti elanikkonna palvel ära kaks
neegri-stipendiaati. kes õppisid kohali
kus tehnikainstituudis. Selle tegevuse
kõrval olid nad muretsenud mitmele
rootsi tüdrukule lapsed. Rootsi ajaleh
tedes ilmub vahel hurjutust mõnede
rootslaste “rassidiskriminatslooni” vas
tu. Alles neil päevil “Dagens Nyheter”
lõi lärmi, kuidas üks rootsi arst ei
olevat neegerpatsienti vastu võtnud.
Stokholmi Tivolis esineb parajasti neeg
rite tantsutrupp ja üks meestantsijaist,
kes oli oma jalalihast vigastanud, oli
pöördunud rootsi arsti poole, kes aga
neegrit ei saanud aidata, kuna ta tema
viletsast prantsuse keelest ei saanud
aru. ‘‘Dagens Nyheteri” rassirühnäk
lõppeski arsti rahuliku seletusega, et
ta ei ole osanud neegrit aidata.

Oh tõusmas ka teisi hääli neegrite
vastu, kes siinset lahkust mustade suh
tes et iseloomusta raseisübralikkusena,
vaid selge liiderlikkusena.

Tallinnas ilmuv “raadioleht" teatas
neil päevil, et 1. aug. peale alustas N.
Liidus tegevust uus radiojaam “Maja
kas”, “mille programm toob päeval ja

öösel minutikski vaikimata kuulajateni
kõike huvitavat, mis toimub N. Liidus
ja välismaal”, õhtul ja öösel antavat
vahetpidamata tantsumuusikat. Tallin
na raadio transleerib “Majaka" saateid
osaliselt ultralühilaineil. See on sunni
tud vastutulek uuele generatsioonile N.
Liidus, kes tahub vaba maailma muu
sika järgi tantsu lüüa. Et salajast
välismaade jaamade kuulamist vähen
dada, hakkab ‘'Majakas” omalt poolt
vätisraaisi informatsioone levitama. Aga
vaevalt need rahuldavad. Välismaa jaa
made kuulamine jätkub N. Liidus en
dise hooga. See ei ole küll enam ka
ristatav, karistuse alla võivad langeda
ainult need, kes välisjaamade informat
sioone teistele edasi jutustavad. Tallin
na raadiosaateis hakkab järjest roh
kem valitsema vene keel. “Raadiole-
hes” seisab nüüd viimasel leheküljel
kahel veerul — “Eesti raadio-saated
vene keeles".

Helsingis ja Stokholmis viibis turis-
misõidul kaks suurt turismilaeva —
Ida-Saksmaale kuuluv “Völkerfreund-
schaft” ja meil juba varem tuntud
poola laev •Batory”. Juba Helsingis
hakkas kummagi laeva turistigruppi-
deat sakslasi, tshehhe ja poolakaid ära
hüppama. “Völkerfreundschaft’’ jätkas
reisi Stokholmi, kus ärahüppamine jät
kus. Vabas maailmas on levinud teade,
et ärahtippajaü on raske asüüli saada
Soomes, eriti satellütmaadest pärine
vail. Seepärast ärahüppajad Soomes
sunduvad põhja ja tulevad Torneo
kaudu Rootsi, kus pöörduvad ameti
võimude poole. Soome lehtede teatel
hüppas Helsingis ära 12 turisti, kellest
paar-koim pöördusid Helsingis USA
saatkonna poole paludes kaitset. Teised
põgenesid Soomest Rootsi. Kokku ko
gunes ärahüppajaid Rootsi 25 ümber.
Osale neist on rootslased juba asüülõi-
guse andnud.

Rootsi lehed on ärahüppajatega tei
nud jutuajamisi. Tshehhid seletasid,
"Meile seletati kogu aeg, et meie,
tshehhid peame jõudma N. Liidu elu
tasemeni, siis oleme saavutanud suuri*

heaolu, mida võib õnnelik inimene
kujutleda. Kui me Leningradi jõudsime
ja sealset viletsat elustandardit sil
masime, vallutas meid ahastus. Siis
otsustasimegi esimesel võimalusel Soo
mes või Rootsis ära hüpata. Tshehhi
kommunistlikus propagandas iseloo
mustatakse Rootsit kui “kapitalistlik
ku põrgut”. Kuid sellest hoolimata ta
hame elada “siinses põrgus", sellev ase
mel et edasi virelda “kommunistlikus
paradiisis”. Turismilaeval “Völkerfreund
schaft'' oli 570 reisijat, suurem osa
neist kompartei ametiisikud Tshehho*
Slovakkiast. Laev alustas turismirelsl
Rostockist, suundudes Leningradi, kust

KAS TULEB VÕI EI TULE
Selle pealkirja all avaldab “Vaba

Eesti Sõna” 13. aug. numbris kom
mentaari hiljutiste kriitiliste sündmuste
puhul Kagu-Aasias;

“Kas kommunistlik leer eesotsas N.
Liidu ja Puna-Hiinäga peatselt tõukab
maailma uude suurde sõtta või lükkub
relvastatud konflikti algus mõneks
ajaks edasi, see peaks selguma lähe
mate nädalate, hiljem kuude jooksul.
USA välisministeeriumi viimane hin
nang oli. et olukord on väera tosin» laohtlik. * J

Ometi ei ole see ohuolukord mingi
ootamatus. Sündmuste tähelepanelikule
jälgijale ja analüüsijale on kogu aeg
olnud selge, et niipea kui vaba
eesotsas USA-ga, astub otsustavalt
vastu rahvusvahelise kommunismi lalu-
tamiskatsetele, peab tekkima kriis. Sõ
jaohtu sourendab tõsiasi, et kujunenud
olukorras kommunistlik leer kaotaks
rängalt prestiizhi poolest kui sõda tule
mata jääks.

Söjavõimaiuse teravalt esilekerkimi
sest peaksid õppust võtma need, kes
seni näisid mitte märkavat, et maalima
on ikka veel väga ebastabiilne. Nad
arvasid rahu ning isikliku julgeoleku
olevat sedavõrd kindlustatud, et ei olegi
tarvis neid hädaolukorra abinõusid, mis
eesti põgenikke II maailmasõja perioo
dil nii tõhusalt aitasid, nimelt eesti or
ganisatsioone, (iidse oma rahvusgrupi
kokkukuuluvust ja vastastikku üksteise
toetamist.

Kesk isiklikku heaolu elades ja lä
bi roosade prillide homsesse ja ülehom
sesse päeva vaadates on nii mõnigi
siinne eestlane endamisi ning teistegi
ees suurustamid, et temal ei olevat
vaja eesti rahvusgruppi ega sidemeid
sellega. Ei olevat vaja kirikut ega
pastorit, ei Rahvuskomiteed, abistantis-
organisatsioone, võitlejate ftMwgi*w ega
kohalikke eesti seltse. Mida ruumikam
maja, mida säravam auto ja mida suu
rem pangaarve, seda vähem arvatakse
olevat vaja arvestada teiste eestlaste
ga, olgugi et mineviku hädaolukordades
tm kinnitust leidnud vana tõde, et veri
»n paksem kui vesi, et saab
oma rahva liikmelt kergemini abi kui
võõralt.

Kas sõda tuleb või ei tule, selles
küsimuses prohvetina esineda on täna
matu ülesanne. Kuid sõge on igaüks,
kes sõjaohtu ei näe. Kui peaksid uusti
tulema rasked ajad ja katsumised, siis
mingem nendele vastu Üksmeelse rah
vusgrupina.”

Kreml nõuab jälle Balti
vabariikide kulda

N.Y. Timesi erikorrespondent teatab
Londonist, et Briti valitsuse ametliku
teate kohaselt astuvad Briti ja N. Liit
läbirääkimistesse nende rahaliste nõud
miste küsimustes üksteise vastu mis
tekkinud pärast 1939. aastat. Läbirää
kimised algavat Londonis käesoleva
aasta sügisel.

Briti nõudmised N. Liidu vastu tõu
sevad 11 miljoni naelsterlingile (30.8
milj. dollari), mis tekkinud peamiselt
N. Liidu poolt Balti vabariikides.
Eestis, Lätis ju Leedus. 1940. a. N.
Liidu poolt teostatud briti kodanike
varade natsionaliseerimise tuttu. Osa
nõudmisi on ka niisuguseid, mis puudu
tavad N. Liidu poolt konfiskeeritud
briti kodanike varandusi neil territoo
riumitel, mis langenud N. Liidu kätte
Soomelt (Karjala ja Petsamo), Poola
küljest (idaosa), Tshehhoslovakkiait
(Ida-Ruteenia) ja Rumeenia küljest
(Bessaraabia),

N. Liidu vastunõudmised Briti vas
tu ulatavad üle 7 miljoni naela, millest
6 miljonit naela on kuld. mis kuulus
Baiti vabariikidele. See kuld asub
praegu Inglismaal. Bank of England*!
varakambrites. Briti blokeeris selle, kui
Stalin vallutas need kolm riiki ja võt
tis ära ka briti kodanike varandused
neis maades, maksmata nende eest

Helsingi kaudu tuldi Stokholmi ja siir-
duti siit edasi Oslosse, kus samuti on
olnud ärahüppamisi. Veel jutustasid
ärahüppajad, et loa saamine luksusau
rikutele on olnud keerukas ja raske
protseduur. Paljudele soovijaile on eita
valt vastatud. “Völkerfreundschaft” on
endine rootsi ookeaniaurik “Stockolm”,
mis 1959 müüdi Ida-Saksamaale.

Eduard Wiiraiti mälestusnäitus ava
takse 22. augustil Stokholmis Rootsi
Kunstiakadeemia ruumides, mille kor
raldamisel on kaastegevad WüralU
tööde kogujad Rootsis, samuti Eesti
Kultuurkoondis Rootsis. Näitus kestab
kuni 13. septembrini. Avamispäeval
kõneleb prof. Armin Tuulse Wiiraiti
loomingust. Nagu teada, toodi juba
aastate eest Ed. Wiiraiti pärand Rootsi
hoiule, kus seda hooldab Eesti Komi
tee poolt nimetatud isikute kogu. Kunst
niku surma järel tema järelejäänud
tööd — plaadid, öratõrabed, tema mär-
kusteraamatud ja muud esemed jäid
Pariisi min. K. R. Pusta hoole alla,
kes need lõpuks loovutas Eesti Komi
teele Rootsi. Näitusel pannakse kuul
davasti välja paarsada tööd, mõned
eesti üldsusele sent tundmatud teosed.
Nagu teie kirjasaatja kuuleb, ei ole
WüralU pärandi hulgas erilisi Üllatusi,
sest oma paremad asjad on Wiiralt
müügi teel levitanud. WilralU tööde
kogujad Rootsis on aga saanud mõnin
gaid kunstniku senitundmatuid töid
välismaalt kokku osta. Osa neist esi
tatakse näitusel.
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SYDNEY
S.E.S, Segakoori “Vanemuine'’ kor

ralduse! toimub laupäeval 27. sept.
Eesti Majas koori aastapäeva pidu.
Peo algus kell 7 õhtul. Kavas mit
mesuguseid huvitavaid muusikalisi ja
sõnalisi ettekandeid. Peo tulu on mää
ratud koori liikmete V Eesti Päevade
sõidukulude katteks, sellepärast loodab
koori juhatus koori toetajate, sõprade
ja tuttavate rohket osavõttu.'

Pääsmete reserveerimine kooriliikme-
ig kaudu.

Täiendnskeskkooli teated
Laupäeval 12 sept, kella 9-11 on

õppetund pr, Ilse Tults’itt teemal
"Eestlaste rahvusliku iseteadvuse ärka
mine.”

Taimi Ivy Pilt
Heiner Walter

kihlatud
23.8.64

Käesoleva, aasta septembris möödub
paljude! kaasmaalastel 20 aastat kodu
maalt lahkumise päevast. EELK Syd
ney Jaani kogudus kavatseb seda täht
päeva väärikalt tähistada korraldades
jumalateenistuse pühapäeval 20. sep
tembril kell 3 päeval Pitt Street Con
gregational kirikus (samas, kus toi
mu? viimane jõulu jumala teenistus j.
kaastegevad Eesti Meeskor Austraa
lias V. Peedo juhatusel, segakoor “■Va
nemuine” E. Maasepa juhatusel ja
Thirlmere segakoor L. Rampe juhatu
sel, laululehed.

EESTLASE MALEVÖ1T USA-s
Niagara ülikooli korraldusel toimusid

mais kogu maakonna ulatuses male-
võistlused. Osavõtjaid oli saja ümber,
nonde seas ka Lockport’is, N.Y. elunev
Ain Mänd, Turniiril tuli tal mängida
12 partiid, millised ta kõik võitis, saa
vutades sellega kindlalt esikoha. Võit
jale annetati 1-jalakurgune auhind.
Maierajatc rohkuse tõttu selgus võitja
alles juulis. Ain Mänd oli ka Eestis
tuntud maletaja. Kolmekümnendatel
aastatel mängis ta mitmel korral Pär
nu Honameistri tiitlile, mille ta ka
saavutas 1939. a.

SISSEMURD LAKEWOODI
EESTI MAJJA,

ööl vastu 12. augusti murti sisse Lake-
woodi Eesti Majja ning viidi ära alko
hoolseid jooke. 800 doll, väärtuses.
Kogukahju on umbes ?1000. Sissepääs
hoonesse teostus -saali ukseakna purus
tamise teel ning viinalattu pääsemiseks
purustati laoruumi uks.

Nädal varem toimus kallaletung
ühingu baaripidajale Joh. Labidasele,
kellel koduteel rööviti 50 dollarit su
larahas ning võeti ära tshekk üle
$200.— väärtuses. Röövitu jaoti mee
lemärkuseta olekus oma. auto juurde.
Hiljem ta sõitis ise politseisse juhtu
mist teatama.

E. REEBSI JUUBELI
TÄHISTAMINE

PiihapaevaJ, 26 augustil leidis Ade
laide’! Eesti Majas aset A.E.M. juhi
E. Reebsi 60. aasta juubeli tähistamise
õhtu, mille korraldasid oma populaar
sele juhile kooriliikmed ja millest koo
ri ja kooriliikrnete abikaasade kõrval,
võttis osa kogukas hulk juubilari sõpru
ja kutsutud külalisi,

j Koorijuhi ilmumisel saali, enne peo
i algust, võttis teda vastu näitelava ette
kogunenud koori südamlik ja mehine
tervituslaul L. Härmi juhatusel, mille

: lõppedes paluti istet võtta rikkalikult
kaetud peolnudade ümber.

Klaaside täitmise järele vahuveiniga
> võttis sõna koori esimees G. Tiidcman,
pöördudes juubilari poole südamlikkude
sõnadega ja andes talle üle koori poolt

! mälestusesemena maitsekalt töötletud
nahkköites fotoalbumi.

Järgnevalt esines peokõnega koori
. sõprusliige L. Trett, tehes hinnanguid
I juubilari senise olu ja tegevuse kohta,
! tõstes esile ta teeneid nii elukutselisel
, alal lennuväe ohvilserina, kui ka Va-
l nemuiso jlingrins meestelaulu tmditsi-
j ooni viljelemise), nii kodumaal kui
! võõrsil. Eriliselt kõrge hinnangu leidsid
juubilari ih'/i'-'I rfuenkoori organiseeri
jana ja. juhina J/lunn Austraalias, kus

liu levitab e<.f:u nime kuulsust oma
koon eeinemi-ue kauhu juba ligi 16

AOeiaiõe ft t, ti> j poolt tervitas
mõjuvate .■•.«,na/jpga juubilari seltsi esi-

I meev. H anbev. oma kõne lõpul
i juubilarile iile nt-llm poolt väärtusliku! kingituse ja ‘<jMd juubilar on
: valü,uu .etj»si üldkoosolekul, oma suurte
leenefe lunm ii <01 i'PM auliikmeks.

• Samas andis ta juubilarile üle selle
kohase diplomi.

Melbourne's Eesti Naiskoori poolt
- tervitas juubilari proua Toots, an
des tulle iile kingitusena kunst-

: nik G. Neeme maali Kalevipoja
, aineil '“Muisise põlve päranduseks ih~
i kan laulu ilmutama”;. Pr. Tootsi järele
j pöördus juubilari poole südamlikkude
! sõnadega, juubilari koolivend ja mees-
i koori auliige, Melbourne’! tuntud selts-
j konna-ning rahvustegelane Meinhard
Ots, tuues talle Melbourne’! eesti seltsi
ja mitme teise organisatsiooni tervitusi

‘ ja häid soove.
A.E.E.L. koguduse poolt võttis sõna

i selle esimees A. Hansson, kes meenu-
I tas tänuga neid arvutuid kordi, kus
j juubilar on kaunistanud selle koguduse
kiriku jumalateenistusi oma koori et
tekannetega.

Järgnevalt koori sekretär O. Talmet
luges ette osa juubilari nimele saa
bunud õhnitlustelegrammest, milliseid
tuli küll lähedalt, küll kaugelt erakord
selt palju, eriti rohkest Rootsist, õn
nitluste Tohkuste tõttu loeti ette üks
nes teistelt mandritelt ja Austraalia
teistest osariikidest saabunud õnnitlusi,
millede ettelugemine üksi võttis kau
gelt üle poole tunni, kohalikud tele
grammid jäid ajapuudusel ette luge
mata.

Austavate sõnavõttude lõpul, tänas
juubilar südamest tulevate sõnadega

Kui kakskümmend aastat tagasi iga
eesti-saksJane mõistis eestlast, siis
nüüd olla juba üsna raske marksismi
leninismi kõneleva eestlase mõistmine.
Võõral oli tunne, et vajatakse juba
eesti-saksa sõnaraamatut. Eriti raske
oli mõista funktsionääre, sest need tun
nevad ainult oma “sotsialistlikku”
maailma. Kui ühe või teise küsimuse
osas võõras avaldas kahtlust ja küsis,
et kas teie usute, siis vastati: “Meie
ei usu, vaid meie teame!” See on kõiki
funktsionääre iseloomustav hoiak.

Oma elu kohta ütlesid eestlased;
“Meie olemine siin on kui lapsesärk —
lühike ja. must. Kuid ka seda särki
tuleb kanda, sest teist teed ei ole.”
Selle tõttu töötavad ka vanad, ühte
endist tuttavat, kes nüüd juba 70-
aastane, kohtas võõras Tallinnas vära
vavahina, sest pensionist, mis 50 rubla,
ei jätkuvat elamiseks, üldse vajavad
kõik oma teenistusele lisa, et kuidagi
eluga toime tulla.

Tallinnas korraldati tänavu näitus
“Eesti NSV rahvamajandus tõusu teel”.
Seal tõusutee arvud näitasid, et ikkes
Eestis oli tera- ja kaunviljade külvi-
pind 1959 aastal 267,6 tuhat hektarit,
aastal 19(51 — 288,3 tuhat hektarit ja
mullu 330.5 tuhat hektarit. Kuid see
ei tähenda veel järelejõudmist meie
omariiklusajalc, sest aastal 1939 oli
teraviljade külvipind 590 tuhat hekta
rit. Sellest oli toitetcravilja 234.642 ja
söödateravilja 355.382 hektarit. Üsaks
näitasid tabelid, et samade kultuuride
saagikus oli aastal 1959 • 11,0 ts.
hektarilt, aastal 161 —• 12,2 ja mullu
12.3 ts. hektarilt. Omariikluse ajal —
aastal 193Ö — oli talinisu saak 13,6
ja rukki saak 13,1 ts. hektarilt. Puu
viljadest kasvatatavat ikkes Eestis
nüüd peamiselt õunu. Seda just nende’
suurema saagikuse tõttu. Peamised sor
did olla “Valge klaarõun”, “SUgisjoo-
nik”, “Borovinka”, “Liivi kuldrenett”,
“Tartu roosiöun”, “Antonovka” ja “Lii-
vi sibulõun”. Tabelid tööviljakuse osas
-- sellel näitusel — kinnitasid, et pii
ma, üha ja kartuli tootmisel on töö
viljakus Eestis kõrgem kui Nõuk. Lii
dus. Nii kulutatakse Ühe ts. piima toot
miseks Nõuk. Liidu kolhoosides 2,7
inimpäeva, Eesti kolhoosides 1,6 inim-
päeva. Veiseliha osas olid need arvud
vastavalt 14,3 ja 7,7, sealiha osas 14,5
ja 8,0 ning kartuli osas 0,9 ja 0,5.
See on näide, et Eesti on ikka veel

Eesti ja mitte Venemaa, ning et kom
munistlikku kolhoosi- ja sovhoosima-
jandust iseloomustab edu ja tõusutee
asemel siiski vähikäik, ses ikka veel
ei saavutata ikkes Eestis põllu- ja kar
jamajanduse alal omariikluse-aja taset-

Aseri, endine Eesti tsemendiasula. on
nüüd alev. Aseri tsemendivabriku de
monteerisid venelased pärast sõda ja
viisid selle vabriku Venemaale. Nüüd
toodetavat Aseris telliseid ja drenaazhi-
torusid, kuna tsementi toodab veel ai
nult Kunda. Värskas, endises Eesti
sõjaväelaagris, asuvat nüüd õpetajate
täiendusinstitudj õppebaas, kus korral
datavat suve! kursusi õpetajaile. Ka
töötavat Värskas nüüd setude keskkool
Peale kodumaa saadetavat eesti õpeta
jaid kursustele ja tööle ka mujale:
peamiselt Pihkvasse ja Leningradi.

üldine oli ka kõne sellest: venelased
laastavat Eestis loodust. Kõikjal, kus
toimivad vene funktsionäärid, esinevat
täielik hoolimatus. Ka olla harva maal
näha lilli. Eramaal toodetakse aedvilja
ja muud kasulikku, kolhoosid aga c'
kuluta raha oma ümbruse korrastama
seks. Ka endised mõisate põlispargld
on hävimisohus. Peamiselt kasutatakse
neid vabaõhu ladudena: traktorite,
bensiinitünnide ja muu pudi-padi pani
paigana. ühes vanas tammehiies oli
kolhoosi seakoppel. Sellest kirjutati ka
eesti lehtedes kus kurdeti, et Eestis
põletatakse nüüd ka vanu hiiepuid,
milleks kasvavad puud valatakse ben
siiniga üle. See on kommunistlik hul
lumeelsus, mitte normaalne elu. On
loomulik, et nii hävitatakse ka kirikud,
sest ka kirikud ci ole enam kirikud
Näiteks kasutab Hiiumaa Kooperatiivi
de Liit Pühalepa kirikut kaubalaona
Kolhoose Oli ikkes Eestis mullu 584 ja
sovhoose umbes 50 ning muid riiklikke
majandeid üle kahekümne.

Terav on Eestis korterikriis. Pea
aegu kakskümmend aastat juba ehita
takse, kuid ikka veel elatakse korido
rides, pööningud ja keldreis. Isegi koo
lid ei saa omale õpetajat sellepärast,
et puuduvad korterid. Kundas — näi
teks — elasid õpetajad klassiruumides.
Samuti ka mujal. Kuid ega korter ja
küte ole ainus mure, sest raskusi on
ka toiduainete hankimisega. Eriti maal.
Mõnel pool toob kaubaauto toiduaineid
ainult üks kord nädalas. Kõik seegi on
näide, et kommunism ei ole mitte edu,
vaid õnnetus.

EESTI PÄEVADE TEATEID
Lähema infor

matsiooni saa
miseks külastan
üldjuht skm. Bru
no Metsar’i te

ma mugavas ko
dus. Esiti pole
hoolsal üldjuhil
aega V Eesti
Päevade ja XII
Eesti Mängude

. . , küsimuste lahendamiseks, kuna peab abikaasa asetäit
jana, kes selle! õhtul on laulukoori

RAHVUSKAPITALI TÄNU
Austraalia Eesti Seltside Liit tänab

järgmisi annetajaid: £7 V. ja tk l*oli-
karpus; £5 E. ja A. Tähtra, L. Kaug
järv; £3 W. Lilvand; £2 M. Meiusi,
V. Pettäi, J. Olup, H. Kandma, H.
Truu, M. Vares, A. ja M, Post, E. ja
V. Vallner, E. ja O. Kuru; £U() V.
Mardus, M. ja V. Säkk, L. Kibul; El
M, Jurgens, V. Uuspõld, K. Kivima, A.
Vülup, A. .Jahu, E. Lepik, A. Truu,
Lõhmus, L. Alvre, H. Juske. JVt. Voslt,
E. Pärjel; 10/- L. Kurvits, J. ülgekütt,
A. Lell, A.V.J. Väiksemaid annetusi
kokku 3 7 «.

Annetajate nimed kantakse Rahvus-
kapitali Kaudraumatussc ja seda teada
annet pulunu- võtta Ühtlasi kviteeri-
misena. «Annetajate nimestik jätkub).

A.E.S, Liidu Juhatus
AMEERIKA KÜLALISTE HUVI

EES1T MÄLESTUSESEMETE VASTU
Külalised USA-st ja Kanadast, kes

viibisid Rootsis ühenduses eesti skaut-
noorto suurlaagriga, külastasid peaaegu
eranditult kõik E. M, Produkti äri
Stockholmi vanalinnas. Elavat huvi
tunti hõbeesenielc, heliplaatide, kunsti
teoste ja ka raamatute vastu. Kahet
seti, et eestipäraste tekstiilesemete va
lik on tootjate puudusel jäänud vähe
seks. samuti ei leidu nägusaid nukke
eesti rahvariietes, mis omal ajal olid
rahvusvaheliselt tuntud ja hinnatud.
kooriliikmeid, eesotsas esimees G. Tii-
demani, peoõhtu korraldamise eest,
koori naiskomiteed tehtud töö eest ja
ka kõiki kõnelejaid ja tervitajaid tun
nustavate sõnade ja heade soovide eost,
tõrjudes tagasihoidliku inimesena, ta
gasi talle nende poolt osaks saanud
kiitusesõnu.

Peo järgnevas osas meeskoor esines
juubilari juhatusel hoogsate ettekanne
tega ja toimusid jalakeerutused im
proviseeritud orkestri saatel, koosseisus
G. Allik ja K. Kaid akordeonidel ja
V. Trett trummil.

ja rahvatantsu harjutusel, uinutama
unehölma oma tütrekese.

Hiljem saabub sinna ka üldjuhi “pa
rem käsj” ning asetäitja Ants Evard.
Jutuajamisel selgub, et praegu on
käsil kava üksikasjaline viimistlemine.
Peamiseks sooviks on kiiremas korras
saada igalt alalt veel lahtisena olevad

, andmed, millele vähe hiljem liituks
üksikasjaline tegelaste arv, nimed jne.

Asjaajamiste täpsuse ja püüdluse sa
ladus selgub mulle, kui läbi silmitsen
peatoimkonna ja toimkonna juhtide
nimekirja kõik juhtiv osa on noorte
juhtkonna kätes - 4 aktiivselt tegut
sevat skautmasterit ja üks gaider. Nei
le lisandub skautlikust tegevusest ee
male tõmbunud kunstipõllul töötav
skm. G. Neeme, üks iseseisvusaegne
Noorkotkaste divisjoni päälik ning mit
med varem skautluses "selged sihid”
omandanud noored.

Rääkides Päevade loodetavast heast
kordaminekust, ütleb üldjuht:-- on
selge, ct kogu ettevõtte edu pandiks
ja selgrooks on siin mandril asuvate
kaasmaalaste suhtumine, siinsed rah
vuslikud organisatsioonid ning kogudu
sed. Kui nende tahe, toetus ja kaas
töö jätkub ja võimalusel veel suure
neb, siis on kõik eeldused üliheaks
kordaminekuks. Ning käesoleval Kor
ral ci saagi see teisiti olla. Meie tähis
tame ju eelolevate Eesti Päevadega ja
Eesti Mängudega 20 aastat eksiilis
tähtpäeva. Meie tähistame seda ühiselt
ja uhkusega, sest meie rahvuslik te
gevus. kultuur ning vaim on tewed.

Seda tõendab üle mandri ulatuv et
tevalmistus osavõtuks, seda tõendab
teiste keskuste abivalmidus ja sõbralik
kaastöö. Erilist märkimist siinjuures
väärib hea ja asjalik vahekord A.E.S.
Liidu juhatusega, kellega pole ühtki
lahtist probleemi ning sõbralik ja
arusaav koostöö E. Spordiliit Austraa
lias juhatusega.

NOORTE NURK
Minu esimene päev Sydneys

Kooli vaheajal sõitsime Sydneysse
puhkusele. Esimesel hommikul Sydneys
ärkasin üles ja kuulsin kutsade hau
kumist. Isa tegi ukse lahti ja sisse
tulid kutsad. Nad hüppasid minu voo
disse. Kutsade nimed olid Miku, Tipe-
Talle ja Osti. Need olid tädi Edithi
koerad. Alguses ma kartsin natuke,
sest minul endal kutsat ei ole, aga
pärast meie olime suured sõbrad. Minu
kolm suurt soovi olid, et näen onu
Sarve vabrikut, näen Sydney silda, ja
et lähme Sydney loomaaeda. Meü on
Adelaide’is loomaaed, aga mitte nii
suur ja ilus kui Sydney loomaaed.
Ema ütles, et Sydney loomaaed on
kõige ilusam loomaaed maailmas. Küsi
sin ema käest, kas lähme onu Sarve
vabrikusse. Ema ütles, et lähme.

Läksime vabrikusse pärast hommi
kusööki. See oli naljakas vabrik, kõik
rääkisid eesti keelt. Vabrikus nägime
kuidas tehakse Walt Disney loomi ja
teisi asju. Tehti plastik vihmamantleid
ja torusid. Nägime kuidas tehti plastik
kommi paberit. Onud näitasid meile
ruumi, kus laotakse asju. Nad andsid
mulle ka palju ilusaid mänguasju
kaasa. Kui tulime vabrikust välja, oli
aeg lõunale minna, ütlesin: “Aitäh”
onudele ja siis hakkasime tädi Edihti
juurde minema. Seal panin kõik oma
mängu loomad voodisse.

Pärast lõunat sõitsime rongiga Syd
ney Unna vaatama. Rongist nägin esi
mest korda kaugelt Sydney silda. Kui
jõudsime jaama, siis nägin, et allmaa
raudtee oli väga suur ja huvitav. Läk
sime trepist üles ja ema näitas mulle
kahekordseid busse, niida meil ei ole
enam Adelaide’is. Linnas olid ilusad
tänavad ja ilusad moodsad koogipoed.
Ka olid suured ärid. Ema õpetas mei
le ka mõned tänavate nimed. Kui jalu
tasime linnast läbi, mina nägin jälle
Sydney silda. Küsisin ema käest, kas
võime nüüd minna silla peale. Aga
ema ütles, et ei lähe. Sellepärast, et
see on li’iga kaugele jalutada, isegi
kui see näib väga ligidal.

Käisime mõnedes poodides ja mina
ostsin mõned asjad oma õele, vennale
ja endale. Varsti oli aeg minna. Jälle
läksime rongiga. Õhtusöögiks meie
läksime tädi õie juurde. Seal ma sain
palju nalja kui mängisin Alariga ja
Markusega- Kui saime koju, mina läk
sin kohe magama. Voodis ma mõtle
sin kõige peale, mis oli juhtunud.
Mõtlesin kui ilus päev mul oli, ja et
mul veel mitu ilusat päeva ees on.

Aime-Reet Lomp (8-a.) S.A.
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Eesti pühapäevakool, kus ma käin,
otsustas ühel ilusal suve laupäeval
minna väljasõidule National Parki. Ko
gunesime kindlaks määratud kohal, et
leida sobivat peatuskohta. Pidime au
todega ringi sõitma kuni viimaks leid
simegi jõe kaldal ilusa vaba koha. kus
murul mängimiseks ja jooksmiseks kül
laldaselt ruumi oli.

Lõbus oli joosta ja mängida. Varsti
tõi meie pühapäevakooli juhataja kaks
paati, ning- hiljem veel ühe süsta ja
läksime .lõale sõitma. Algul aerutasid
täiskasvanud, aga hiljem õpetati ka
meid, suuremaid poisse aerutama. See
oli mul üks suurpäev. sest et ma ei
ole iialgi ennem oma elus aere käsitle
nud. Esialgul oli päris pingutav, aerud
ei tahtnud Õieti käes püsida ja paat
kippus vägise teise suunda minema,
kuhu mina soovisin.

Jõgi, kuigi üsna lai, oli siiski kallas
tega igalpool ees ja paat ei tahtnud
kuidagi otsosuunas liikuda, õpetajatel
oli raske meid kaldale saada, sest tore
oli vee peal viibida.

Lõunaks pidime siiski maabuma ja
värskes õhus maitses söök suurepära
selt. Peale söömist kippus igaüks ta
gasi paatidesse, sest seda võimalust
ei ole alati. Nüüd läks sõudmine pal
ju libedamini, sest öeldakse: harjuta
mine teeb meistriks. Sõudsime pikad
maad maha ja proovisime üksteisest
mööda aerutada, ja lõpuks üksteise
paate puu külge kinni siduda, kuigi
see kummalgi ei õnnestunud, sest et
igaüks valvas oraa paadiköit.

Paadisõitu lõpetades maabusime mõ
ned jardid eemal paigast, kust olime
paati läinud, üks poistest ronis abival
milt üle paadi ääre, et paati kaldale
tõmmata, kuid õnnetuseks oli vesi seal-
kohal palju sügavam kui keegi arvata
võis ja äkki kadus üle poole poisi kogu
riietega vee alla. Kallas oli ainult paari
sammu kaugusel ja nii sai ta kerge
vaevaga välja. Ta sai midagi kuiva
selga ja meeleolu oli jälle endine.

Nii oligi õhtu kätte jõudnud ja pi
dime mõtlema kojusõidu peale. Paadid
viidi tagasi ja kõik valmistasid koju
minekule.

Tee tagasi läbi ilusa National Pargi
oli ka väga huvitav, sest maastik on
seal loodusliku kaitse all ja nii näeb
kõikjal Austraalia ürgloodust. Olin üs
na väsinud, ning käed aerutamisest
rakus, kuid see päev oli siiski unus
tamatu ja tore. Ootan põnevusega järg
mist pühapäevakooli väljasõitu.

Alar Rrikmann (12-a.), N.S.W.
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KALLIS RUTH!
Mõeldes Sinule nia tean, et ükskord saabub päev, mil

jälle kohtume.

Vahepeal aga naeratan ja laulan jumalaüksi.
Vahepeal täitub maja mälestustega Sinust!

HURRAY'S Health Food Stores
on kolinud uude asukohta

646 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon: 26-1768

(Liverpool St. nurgal)
Enne Kings Cross

MURBAY’S Health Food Stores kaudu, kellel on jut» 15 aastat leping
VNBSHPILSll*TORG. Xrge laske end mitmesuguseist kuulutusist eksiteele viia!

Meie kaheteistkümne aasta jooksul saavutatud kogemused ja tegevus
pakkide saatmisel on kindlasti Ufestaand kui korralikult ja heas seisukorras
TEIE PAKTI) (ilma midagi puudumata) teie omasteni jõuavad.

Meie ettevõte MURRAY’S HEALTH FOOD STORES kaudu
pakkidest pole 15 aasta jooksul veel ükski pakk kaduma läinud.

Tele pakk on kahekordselt kindlustatud kaotsimineku vastu ja meie vas
tutame paki eest täies uletneru kuni teie omaksed on paki kätte

Tele pakk 1öuab tavalisa t«H« kahe kuu jooksul ja lennupos-

AATIAD!
•valm. väljaveohindadega Nõuko-
d, mootor-jalgrattaid, jalgrattaid,
aate, raadiogramme, helilindima-
sinaid, õmblusmasinaid, fotoapa-

Chvrch St., P'mttta . . T*l.i 6U-9726
_ nii US206S
- T*L UY9099

Tel BU96

5.E.S. Segakoori "VANEMUINE"

AASTAPÄEVA PIDU
Laupäeval 26. sept. kel! 7. õhtul

Eesti Majas

Pääsmed saadava! kooriliik-

metelt hinnaga 15/-

Kavas ettekandeid koorilt ja

Päev hiljem lõikasin maha Nybro- j Kunstimuuseumis, sest Tallinna Linna
plani juures olevad lipud, läksin polit-1 TSN Täitevkomitee pole suutnud otsus-
seisse ja teatasin sellest. ’ Mind ei usu- tada nende ülespanemise küsimust. Sõl
tud alguses, kuid lõpuks viidi mind i ieie on veel lisatud, et käesoleval aasta!
kriminaalpolitseisse. Kaks erariidesj (õpetatakse ka B. Nõtke “Surmatantsu"
meest saatsid mind koju. Hommiku! i restaureerimine Moskva Kunstilises
nägin neid minu elukohta valvamas. ' Restaureerimise Töökojas. Pontus de

“Ma usun mimsusse, vabadusse ja! la Garde hauamonument olevat kor-
rahusse. Ma leian Hrushtshovi olevat j rastatud ja Risti grupifiguurid 14. sa-
inimkonna suurima gangsteri. Ma ei | jandist olevat konserveeritud,kavatse teda mitte maha lasta, kuna J Kuidas ja kus säilitatakse kunsti-
ma ei kanna relvi. Need kaks meest,1 mälestisi, selle kohta ütleb Eda Liin.
kes mind nüüd päeval kui öösel saada- j et Antoniuse ja Mustapeade altarid on
vad ei lase mind sekundikski silmist.! antud ajutisele hoiule Tallinna Riikük-
Nad teavad_ et ma lõikan jälle maha j ku Kunstimuuseumi, Tallinna Toomki-
eripunased’ diktatuurilipud.’’ (T-ja>. .riku hauaplaadid (renessansi perioodist»

tõsteti põrandalt üles. üldse tekitavat
raskusi teoste eksponerimine. sest puu
duvat “vastavad ruumid”. Need problee
mid võivat laheneda alles Niguliste

;eumi rajamisega. Kunstimäiestiste
, . «... - , £--,.-iariseerimisoks ilmuvat tänavu

dutas mutti aeg tagasi lauluisa Kreutz- j Eestis E. Vende monograafia “Kullas-
vyaidi pulvonemist R. Põldmäe, marki-; sepakunsti areng Eestis 15. 19. sajan-

KREUTZWALDIL OLI EESTI
VANEMA VERD?

Ajakirjas -Keel ja Kirjandus- puu-1 populiriseerimiseE'

93 NOCTHUMBStlANO ST. M. <14100
UOUBME TeU 4W4M

Telj U70C

LÕIKAN MAHA VERIPUNASED
DIKTATUURILIPUD . .."

:i aiatoölise avameelne seletus
. -- - jhtshovl Stokholmi jõudes lõigati

neii 2 päeval, armuiaud, laululehed, j mitmes kohas läbi nöörid, rriis hoidsid
pärast jumalateenistust koosviibimine, t nõukogude lippe, kokku langes üle

Jumalateenistus Wollongongis sealses j ®0'ne lipu. Lõikaja ei teinud loost min-
Luteriusu kirikus. Burelli St., laupae- j g‘t saladust vaid ilmus 26. 6. “Expres
vai 12. septembril kell 7 õhtul, armu- Seni toimetusse, saadetuna kahest ju!
laud. laululehed. • g^üekupolitseäst ja seletas avameelselt

Jumalateenistus limuikirikus.
Stokholmist

_ . , . , I elab Norrbackas. Ta on veendunudEelteade: Jumalateenistus kodumaalt] tisflst ja võitleb kõikide diktatuurile
lahkumise 20. aastapäeva tähistamiseks j vastu - olgu see siis natsistük. fashist-
toimub pühapaevai 20. septembril kell j v^j kommunistlik
* päeval Pitt St. Congregational kiri- j “Nomulli juures. Haga lossi sõldu-
kus, esinevad Eesti Meeskoor Austraa- [ serval võtsin aiatöönoa ja lõikasin

segakoor -Vanemume ja Tlnrl- j ,sbi ühe Hpu nfiarid ükskl jnlmene
laululehed. j ei reageerinud. Läksin 10 m edasi uue

Õpetaja E. Kiviste, j lipuvarda juurde ja toimus sama.
i Vahepeal oli kolm politseid kohale

Rahvuskapitalile; tulnud ja vaatasid mahalõigatud sove-
tilippe. Läksin, neist mööda järgmise

kell 6 õhtul.

mere segakt

Meeletuletus: kas
annetatud?

TÄHELPANU!
Kas leidub kellelgi raamat:

Mägi Kurdla "Eestlaste tõeline
muinaslugu"?

Teatada aadressil:
Mrs. L. KAIASIM

Box 15, LILYDALE, P.O. TAS.

lipuvarda juurde ja lõikasin ka selle
lipu maha.

Nüüd viidi mind politseijaoskonda ja
lasti vabaks pärast ülekuulamist. Järg
mise päeva õhtul jalutasin Västerbro
juures. Nähes seal vene lippe rootsi
lippude kõrval lehvimas, otsustasin sov-
jeti omad maha lõigata.

Uuesti viidi mind politseisse ja kui
mind sealt vabaks lasti ütlesin:

“Ma jätkan vene lippude mahaiõika-
mist.”

des muuhulgas, et ta esivanemad
kuulunud andekamate ja ärksamate ini
meste hulka tollel ajastul. Põldmäe
oletab, et Kreutzwaldi isa Juhan kosis

Läänemaalt - Kadrina kihel
konna inimestel on olnud Läänemaaga
ei ajal suhtlemist, kuna Jõepere mõisa

omanik H. R. von Vietinghoff oli Un-
iisa omaniku R. G. von Ungern*

Sternhergi väimees ja nii toimus ka
talupoegade vahetamist möisode vahel
kibedamate tööde ajal. Olevat teada,
et 1770. a, paigu ka Läänemaa Ungru
mõisa talupojad (mõis asub Haapsalu
ja Tohuküla vahel Läänemaal) külasta
sid Kadrinat.

Autor vihjab oma kirjutuses Kreutz
waldi ja Haapsalu kreisikooü õpetaja,
tuntud eesti folkloristi Neusi kirjava
hetusele. milles mainitakse kohanime.
Vatla. Neus kirjutab 1849. aastal oma

sõbrale Võrus muuseas: “Ka Vatla
lähedal Läänemaal elab arvurikas ja
väljapaistev eesti meeste sugukond, kes "Võimuka: ... t 
end endiste vanemate soost päritolevaks Popovitshi “Minu lemmik, traktorist
peab ja keda selles mõttes kõigi naab- T. Vettiku “Laulu Leninist”. J, Koha
ruses olevate eestlaste poolt tunnusta- j kantaati “Laul parteist” ?a V. Muia
takse-" Lisaks toob autor veel M. A. ; deli “Buehenwaldi häirekella”. Nende
BuntebarthS väljenduse, mis kõlab järg- vahele on ära eksinud ka mõned p

1 j dil.'

Mida lauldakse Tallinnas 1965?
Kommunistlik “Kodumaa" on kor

duvalt avaldanud jutuajamisi okup.
Eestit külastanud eestlastega kelledest
mõned lubavad minna 1965. ’ a. peeta
vale üldlaulupeole. 

et seal kuulatada m. h.; ühendkoo
ride esituses — A. Holmfnovi “Laulu
Leninist”, R, Glieri “Hümni suurele
linnale” <—Moskva? T.), E. Arro
“Rahvaste sõprust” meeskooridelt. B.
Aleksandrovi ja a. Bahadzhanjam “Me
kodumaa (N. Liit), sa kasva, õitse”.
J. Shuporini Sõdurite koori tvene kee
les). A. Muljari ja P. Shermani iKol-
hoosi pidulaulu" naiskooridelt V, Mu-
radeli “Au tööle”, vene rahvalaulu
“Kasva, kapsakene” ja segakooridelt
M. Glinka “Patriootilist laulu" (vene
keeles), vene revolutsioonilist laulu

püha Baikal”

mlselt: ’ . . . Pärnu maakonnas Eesti
maal pidavat olema väike ala, millel
oleval säärased alamad, kes eralduvad
keele ja riietuse poolest, sest nad pea
vad endid vanade vürstide järeltulija
teks. sellest olen ma kuulnud.” Tõe

näoliselt kõneldakse siingi Vatla talu
poegadest, sest Vatla asub endise Pär
numaa läheduses.

Neusi ülaltoodud kirjale reageerib
Kreutzwald järgmiselt: “ . . . mis Vatla
vanasse suguvõsasse puutub, siis kir
jakirjutaja (Kreutzwald ise) nrvata-
MEIE KODU — Three
■asti on sellest pärit, sest ema poolt

vanaisa olevat pölvenenud ühest vabast
Läänemaa suguvõsast.” Eespool toodud
andmete kohaselt võis sellist oletust
põhjendatuks pidada.

Muide, A. H. Neus, rahvuselt, saks
lane. oli 1821.-1841. aastatel Haapsalu
kreisikooü inspektoriks. Ta oÜ ajajär
gul kõige tõsisem folklorist, teadlase
haridusega luuletaja ja kirjamees.

Rahvuskapital vajab Tele abi NÜÜD
(Kasutage allolevat liigendit oma annetuse saatmiseks)

AUSTRAAUA EESTI RAHVUSKAP1TAUIE
Annetar. Austraalia Eesti Rahvuskapitalile järgmiseks otstarbeks:

1. selgituskirjanduse jaoks „ £
2. rahvusliku kasvatuse jaoks _ £
3. eesti kultuurivarade säilitamiseks £

4. välisesinduste jaoks £
5. üliõpilaste toetusfondi jaoks £

Kokku

Aadress::.-...-..-:...-.™- - 
2*™' 5“" T0i Postal Note kirjutada “Tk. rvnmeiiSocieties nimele ja aadresseerida:

141 Campbell Street, Sydney, N,S,W.

KIRIKUTE JA KUNSTIVARADE
HÄVITAMINE OKUP. EESTIS

Nädalalehes "Sirp ja Vasar” (nr.
20 — 1964) kirjutab Eda Liin, kunsti
mäiestiste kaitseinspektor oma artiklis
"Kultuurimälestiste aasta*’ sellest, kui
das septembris 1963 "kontrolliti kunsti
mäiestiste säilivust Hiiumaa rajoonis.
Selgus, et kunstimäiestiste olukord seal
on halb, eriti skulptuuri ja tarbekunsti
alal. Põhjuseks vähene kohalik selgi
tustöö või mõnede asutuste hoolimatu
suhtumine. Hiiumaa Kooperatiivide
Liit, kes kasutab Pühalepa kirikut kau
balaona, ei tundvat huvi kirikus asu
vate kunstivarade vastu. Seetõttu on
nendest ainult riismed järele jäänud.

Olukorrale Hiiumaal lisab Eda Liin,
et “käesoleva aasta kevade! kontrolliti
kunstimäiestiste säilivust Haapsalu ra
joonis, kus olukord on samuti ebara
huldav, On esinenud lõhkumisi (Karuse
rõngasriet, Ridala hauaplaadid) ja ka
dunud on mitu väärismetalleset.”

Artiklis öeldakse, et Eestis olla re
gistreeritud üle 1600 kunstimälestise.
Restaureeritud olla “12 suuremat objek
ti, millest eriti halvas olukorras olid
end. Lohu mõisa pilttapeedid 18. sajan
di lõpust, nn. Mustapeade altarimaalid
15. saj. ja F, Schilleri monument.”

Lisaks selgub, et restaureeriti ka
Tallinna raekoja maalid, kuid need
seisvat praegu Tallinna Riiklikus

agandavabjid eesti autorite laulud.
r~ja>.

Vello, Aleksandri poeg, PUUSTA
sünd. 1925. a.

otsib ema Eestis
Kirjutada; E. Vares

7 Tuckwel! Rd..
CASTLE HILL

Toitev maitsev

JOGURT
ülihea võipiim

hapu koor
juustud

Saadaval kõigis toiduainete-kaup-
lusis ja delikatesside poodides

“KEREN”
Dairy Products Pty. Ltd.

ALPHINGTON — 49-2763

AADRE551KUUIUTUSED
* Rätsepmeister H. Eedla. Compass

Centre. North Terrace, Bankstown.
Tel. 70-87X9, kodune UB 2822.

-A" A. Mutli, elektrik (igasugused
elektritööd. Lie. El. Contr.) 4/20 Staf
ford St, Double Bay. Tel. PB 4285.

★ BLJdA leivatööstus, 63 Lentou
Pde., Waterloo, (Sydneya). Tel. MX-
1267.
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